orçamento autorizado pela Lei Municipal n.º 821, de 11 de novembro de 2020, 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código FMBDIM.

protocolada sob o n° 4.006/2021 no TCE-MT, que estimou a receita e fixou a 

despesa em R$ 18.029.756,56 (dezoito milhões, vinte e nove mil, setecentos e 

cinquenta e seis reais e cinquenta e seis centavos). 

O texto da lei não destacou os recursos dos orçamentos fiscais. 

Contudo, destacou ao orçamento da seguridade social o valor de 

R$ 7.111.848,76 (sete milhões, cento e onze mil, oitocentos e quarenta e oito 

reais e setenta e seis centavos), em parcial atendimento ao art. 165, §5º, da CF.  

Não houve, também, comprovação da realização de audiências 

públicas durante os processos de elaboração e de discussão da LOA, em 

desconformidade com o art. 48, § 1º, inc.

[...]

digital 196634/2022). Após a análise das justificativas, a 

Unidade Técnica e o Ministério Público de Contas compreenderam que elas não 

foram suficientes para saná-la. 

4. RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

Para o exercício de 2021, a receita prevista atualizada foi de R$ 

20.429.756,56 (vinte milhões, quatrocentos e vinte e nove mil, setecentos e 

cinquenta e seis reais e cinquenta e seis centavos), sendo arrecadado o 

montante de R$ 20.329.797,00 (vinte milhões, trezentos e vinte e nove mil, 

setecentos e noventa e sete reais). 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código FMBDIM.

Houve, portanto, um excesso de arrecadação de R$ 99.959,56 

(noventa nove mil, novecentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e seis 

centavos). 

A série histórica das receitas orçamentárias no período de 2017 a 

2021, revela um crescimento na arrecadação, conforme quadro reproduzido a 

seguir:  

Origens das Receitas 2017 2018 2019 2020 2021 

RECEITAS CORRENTES

[...]

impactar os cálculos dos limites constitucionais, se limitou a recomendar maior 

atenção quando da contabilização dessas receitas para que não haja 

divergência entre o valor contabilizado e o informado na Secretaria do Tesouro 

nacional - STN. 

O Município de São José do povo recebeu em 2021 R$ 43.619,28 

(quarenta e três mil, seiscentos e dezenove reais e vinte e oito centavos) de 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código FMBDIM.

auxílio do Programa Federativo de Enfrentamento ao Coronavírus – SARS-COV-

2, com base na Lei Federal n.º 14.017/2020. Confira-se: 

As receitas tributárias próprias arrecadadas totalizaram 

R$ 1.123.235,63 (um milhão, cento e vinte e três mil, duzentos e trinta e cinco 

reais e sessenta e três centavos). Confira-se: 

Origens das Receitas 2017 2018 2019 2020 2021 

IPTU R$ 50.713,90 R$ 49.645,91 R$ 47.759,97 R$ 64.278,30 R$ 79.888,72 

IRRF R$ 126.678,83 R$ 130.402,99 R$ 156.396,40 R$ 174.928,27 R$ 228.234,22 

ISSQN R$ 139.528,54 R$ 150.827,41 R$ 151.553,15 R$ 221.475,57 R$ 140.661,72

[...]

Ademais, a cada R$ 1,00 arrecadado, apenas 

R$ 0,10 refere-se à receita própria, o que revela um elevado grau de 

dependência do município em relação às receitas de transferência. 

5. DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

No exercício de 2021, a despesa autorizada atualizada foi de 

R$ 21.697.271,05 (vinte e um milhões, seiscentos e noventa e sete mil, duzentos 

e setenta e um reais e cinco centavos), sendo realizado (empenhado) e liquidado 

o montante de R$ 16.893.760,02 (dezesseis milhões, oitocentos e noventa e três 

mil, setecentos e sessenta reais e dois centavos) e pago R$ 16.768.837,81 

(dezesseis milhões, setecentos e sessenta e oito mil, oitocentos e trinta e sete 

reais e oitenta e um centavos). 

A série histórica das despesas orçamentárias do município, no 

período 2017 de 2021, revela um aumento da despesa realizada, conforme 

demonstrado na tabela a seguir: 

Grupo de despesas 2017 2018 2019 2020 2021